

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 5 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp tại UBND các xã, thị trấn và kiểm tra các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2023**

*Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;*

*Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;*

*Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020);*

*Căn cứ Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi;*

*Căn cứ Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về Quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản.*

Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp tại UBND các xã, thị trấn và kiểm tra các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2023, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành của Người đứng đầu UBND cấp xã, thị trấn đối với việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp để đánh giá khách quan về kết quả thực hiện, kịp thời phát hiện những vấn đề còn tồn tại, hạn chế từ đó đưa ra giải pháp khắc phục nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ và phát triển rừng tại cơ sở;

- Nâng cao ý thức của các tổ chức, cá nhân, chủ cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh, chế biến lâm sản, sử dụng đất, kê khai thuế...

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, chủ cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản chấp hành đúng các quy định của Luật Lâm nghiệp và các quy định khác có liên quan; phát hiện xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật.

### **2. Yêu cầu**

- Các thành viên trong Đoàn kiểm tra phải thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được giao một cách nghiêm túc, khách quan, hiệu quả.

- Các đơn vị được kiểm tra thực hiện báo cáo đầy đủ các nội dung được yêu cầu và chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan để phục vụ cho việc kiểm tra.

- Đối với các tổ chức, cá nhân, chủ cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản nghiêm túc chấp hành các yêu cầu của đoàn kiểm tra; xuất trình toàn bộ hồ sơ, giấy tờ liên quan đến hoạt động chế biến, thương mại lâm sản để phục vụ trong quá trình kiểm tra.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp tại UBND các xã, thị trấn**

- Về việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của địa phương về lâm nghiệp, quyết định chương trình, dự án chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững, chương trình mục tiêu phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định 1719 của Chính phủ, các chương trình sản xuất lâm, nông, ngư nghiệp kết hợp, canh tác nương rẫy và tổ chức thực hiện tại địa phương.

- Công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn xã.

- Việc xây dựng kế hoạch, phương án PCCCR, kiện toàn các ban phát triển rừng, các tổ PCCCR cấp xã, thôn...; xử lý vi phạm pháp luật, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực lâm nghiệp tại địa phương theo quy định của pháp luật.

- Các quy chế phối hợp giữa các lực lượng (Kiểm lâm, Công an, Quân sự).

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý điều hành hoạt động của UBND cấp xã trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

- Việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết của cấp trên và chương trình, kế hoạch hoạt động của đơn vị từ tháng 01/2022 đến thời điểm kiểm tra.

### **2. Kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản**

- Việc chấp hành các quy định của nhà nước về hoạt động kinh doanh chế biến lâm sản.

- Giấy phép đăng ký kinh doanh.

- Hợp đồng thuê địa điểm hoặc giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nơi cơ sở đặt địa điểm.

- Trách nhiệm nộp thuế của các cơ sở chế biến.

- Hồ sơ nguồn gốc lâm sản.

- Các điều kiện về cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản...

## **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA**

### **1. Thành phần:**

- **Cấp huyện:**

+ Lãnh đạo UBND huyện - Trưởng đoàn;

+ Lãnh đạo Hạt Kiểm lâm huyện - Phó đoàn;

+ Đại diện các phòng NN&PTNT, Tư pháp, Tài nguyên - Môi trường, Công an huyện, Ban CH Quân sự huyện, Chi cục Thuế khu vực Bắc Kạn - Bạch Thông - Chợ Mới làm thành viên.

- **Cấp xã:** Lãnh đạo UBND, Công an, Quân sự xã; Kiểm lâm phụ trách địa bàn; cán bộ Địa chính; người làm công tác Lâm nghiệp và cán bộ, công chức cấp xã có liên quan đến nội dung kiểm tra. Mời TT Đảng ủy, TT HĐND xã cùng tham dự buổi làm việc.

**2. Thời gian kiểm tra:** Thời gian kiểm tra trong quý II năm 2023 (*lich kiểm tra cụ thể sẽ có thông báo tới các đơn vị*).

**3. Địa điểm kiểm tra:** Tại trụ sở UBND các xã, TT; sau đó đi kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung kế hoạch, xây dựng báo cáo đánh giá kết quả (*theo đề cương gửi kèm*) và chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu liên quan để phục vụ công tác kiểm tra; mời các thành phần của xã tham dự làm việc. (*UBND các xã, thị trấn in gửi kế hoạch này cho các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn để chuẩn bị hồ sơ, tài liệu làm việc với Đoàn kiểm tra*).

2. Các thành viên Đoàn kiểm tra thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng đoàn. Kết thúc đợt kiểm tra giao Hạt Kiểm lâm huyện tham mưu UBND huyện ban hành Thông báo kết quả kiểm tra đối với các xã, thị trấn.

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp danh sách cán bộ của đơn vị gửi về phòng Nông nghiệp & PTNT huyện trong ngày **05/5/2023**. Giao phòng Nông nghiệp & PTNT huyện tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra và xây dựng lịch kiểm tra tại các xã, thị trấn.

4. Văn phòng HĐND&UBND huyện, bố trí phương tiện phục vụ lãnh đạo UBND huyện và các phòng chuyên môn đi kiểm tra theo kế hoạch. Hạt Kiểm lâm huyện chuẩn bị phương tiện đón các thành phần còn lại kiểm tra theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp tại các xã, thị trấn và kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2023 của UBND huyện Bạch Thông yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (báo cáo);
- CT, PCT UBND huyện;
- Các Phòng: Phòng NN&PTNT; Tư pháp; Tài nguyên - Môi trường huyện;
- Chi cục Thuế khu vực BK-BT-CM;
- Hạt Kiểm lâm Bạch Thông;
- UBND các xã, thị trấn;

*Gửi bản giấy:*

- Công an huyện;
- Ban CH Quân sự huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Kiệt**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

**Công tác quản lý nhà nước của UBND xã.....trong lĩnh vực Lâm nghiệp**

**Thời gian từ ngày 01/01/2022 - 30/4/2023**

*(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND, ngày /4/2023  
của UBND huyện Bạch Thông)*

### **I. Đặc điểm tình hình**

- Điều kiện tự nhiên, kinh tế xã hội
- Thuận lợi, khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ QLTVR trên địa bàn

### **II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý điều hành của UBND xã**

#### *1. Việc thực hiện công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực Lâm nghiệp:*

- Việc ban hành các văn bản pháp luật về lâm nghiệp,
- Việc Chấp hành các quy định về báo cáo trong quản lý, chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ.
- Triển khai, phổ biến và cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của trung ương, cấp trên và triển khai các nhiệm vụ được giao tại xã.
- Việc nắm bắt, giải quyết ý kiến phản ánh, kiến nghị của người dân trong lĩnh vực Lâm nghiệp.
- Việc chỉ đạo thực hiện quy chế phối hợp giữa các lực lượng (Kiểm lâm, Công an, Quân sự).

#### *2. Việc thực hiện các chương trình, kế hoạch về công tác quản lý, bảo vệ sử dụng, phát triển rừng và PCCCR của xã từ tháng 01/2023 đến nay:*

- Các Quyết định toàn các Ban về thực hiện nhiệm vụ Lâm nghiệp (Ban Phát triển rừng xã, thôn; Ban Chỉ huy về PCCCR cấp xã, thôn...) các chương trình, kế hoạch công tác đã xây dựng, ban hành để thực hiện nhiệm vụ.
- Kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định 1719 của Chính phủ, chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững, kế hoạch công tác đã ban hành, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; giải pháp khắc phục hạn chế.
- Kết quả đạt được trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về Lâm nghiệp:

+ Trong công tác quản lý bảo vệ rừng: Tổng diện tích rừng do UBND xã quản lý ?. Công tác theo dõi và cập nhật diễn biến rừng? công tác PCCCR? Sản lượng khai thác lâm sản? Tình hình chuyển mục đích sử dụng đất có rừng sang đất khác? diện tích giao khoán bảo vệ rừng tự nhiên (Đặc dụng, Phòng hộ, sản xuất), công tác phối hợp tuần tra, kiểm tra rừng; giám sát các cộng đồng, hộ gia đình nhận khoán BVR...

+ Trong công tác phát triển rừng: Diện tích rừng trồng trên địa bàn xã? Diện tích trồng rừng, chăm sóc rừng năm 2023/chỉ tiêu giao?

+ Trong công tác xử lý vi phạm: Số vụ vi phạm trên địa bàn? (trong đó: ngành chuyên môn xử lý số vụ?, UBND xã xử lý số vụ). Lâm sản, Phương tiện tịch thu, thu nộp ngân sách số vụ? số tiền? số vụ chưa thu được tiền? số tiền chưa thu được? Biện pháp đôn đốc nộp tiền phạt..., giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo...

*(Các số liệu trong báo cáo phải có các Quyết định, văn bản, tài liệu... bản giấy kèm theo để cung cấp cho đoàn kiểm tra đối chiếu).*

3. *Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và trách nhiệm của người đứng đầu UBND xã đối với tồn tại, hạn chế:*

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành hoạt động UBND xã;
- Công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn quản lý.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

.....

### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

.....